Fluxos de Caixa

Municipio de Almoddvar Ano:| 2008 |
{designagéo da autarquiaiocal) w(:!n;c;ad H)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 790.881,05
...... Execugéo Orgamental e L 273‘?50‘85 P .

Operacoes de Tesouraria 517.130,18
Total das Receitas Orgamentais 12.809.511,21
Receitas Correntes 8.017.746 44
Receitas Capital 4.791.764,77
Receitas Qutras 0,00
éragées de Tesouraria 719.897,86
Total .... 14.320.290,12

Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 12.880.984,71
Despesas Correntes 7.428.175,67
Despesas Capital 5.452.809,04
Operagdes de Tesouraria 774.028,38
Saldo para a Geréncia Seguinte 665.277,03

Execucdo Orgamental 202.277,36

Operacdes de Tesouraria 462.989 67
[\ Total .... 14.320.290,12

ORGAG EXECUTIVO ORGAQ DELIBERATIVO

Enzf.}\f‘de o f\\ g PR




Fluxos de Caixa

{designagao da aularqguia local)

Ano: | 2008 |

[unidade: €}

Recebimentos
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020206
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02020602
02020603
02020605
02020608
02020699
0202069901
0202069902
0202069999
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040123
04012302
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04012305
04012306
04012399
0401239901
0401238902
0401239999
402
040201
040202
045204
040299

05

502

Saldo da Geréncia Anterior

. Execucao Orgamental

Operacées de Tesouraria

Total das Receitas Orcamentais
Receitas Correntes

impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre imoveis

Imposto tnico de circulagéo

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis
Derrama

lmpostos abolidos

Contribuicdo autarquica

Imposto municipal de sisa

Imposto municipal sobre veiculos

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarg.locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacéo da via publica

Publicidade

Saneamento

Outros

Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP)
Taxa de Depasito da Ficha Técnica da Habitagao
QOutras

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Loteamentos e obras

Ocupagéo da via publica

Caga, uso e porte de arma

Saneamento

Qutras

Taxa de Depdsito da Ficha Técnica da Habitacao
Taxa pela emisséo do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatdrios

Coimas e penalidades por contra-ordenacées
Multas e penalidades diversas

Rendimentos da propriedade

Juros-Sociedades financeiras

. 273.750,86

517.130,19

832.643,21
832.643,21
219.766,04
80.850,09
254.994 09
262.991,13
14.041,86
464,22
12.814,21
763,43
71.441,01
71.441,01
71.441,01
7.527,00
14.411,22
22.866,67
1.230,60
21.094,90
4.310,62
1.140,58
81,00
3.089,04
163.609,72
147.932 52
147.932,52
20.925,98
2.096,23
521,22
118.946,00
5.443,09
589,40
75,70
4.767,59
5.677,20
533,32
93,89
4.779,99
270,00
381.747,37
9.408,92

790.881,05

12.809.511,21

8.017.746,44
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Fluxos de Caixa

Municipic de Almodévar Ano: LE@
{designacio da autarquia local) {unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orgamentais 12.809.511,21
Receitas Correntes 8.017.746,44
1050201 Bancos e outias instituigdes financeiras ~B40882]
0510 Rendas 372.340,45
051099 Qutros 372.340,45
06 Transferéncias corrénies 6.045.007,28
0601 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 265.382,43
060102 Privadas 265.382,43
0803 Administracéa ceniral 5.777.824,85
060301 Estado 5.542.634 41
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5.192.242.00
08030102 Fundo Sccial Municipal 105.285,00
06030103 Participac&o variavel no IRS 120.296,00
06030199 Qutras 124.811,41
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 166.246,31
080307 Servicos e fundos auténomos 68.944 13
0605 Administracao focal 1.800,00
060501 Continente 1.800,00
07 Venda de bens e servicos correnies 527.979,89
0701 Venda de bens 234.078,63
070103 Publicagbes e impressos 100,84
070106 Produtos agricolas e pecuarios 15.661,00
070110 Desperdicios, reslduos e refugos 7.667,00
Q70111 Produtos acabados e intermédios 188.103,51
07011101 Agua 188.103,51
070199 Outros 22.546,28
0702 Servicos 263.534,92
070201 Aluguer de espacos e equipamentos 3.826,82
- 070203 Vistorias e ensaios 3.481,82
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 44 286,90
07020802 Servicos recreativos 3.549,10
07020803 Servigos culturais 11.028,00
07020804 Servigos despoertivos 29.709,80
070209 Servigos especificos das autarguias 203.807,93
07020902 Residuos solidos 111.731,65
07020904 Trabalhos por conta de particulares 33.582,91
07020805 Cemitérios 12.530,10
07020999 Cutros 45,983,27
0702099801 Accdo Social 39.618,00
0702099998 Diversos 6.345,27
070299 QOutros 8.131,45
07029901 Bar da Biblioteca Municipal 1.726,33
07029903 Encargos de cobranca de receitas 1,63
07029999 Qutras 6.403,59
0703 Rendas 30.366,34
070301 Habitacbes 6.173,15
070302 Edificios 14.467,07
070399 Outras 9.726,12
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luxos de Caixa

{designagio da aularquia local)

(unidade; €}

Recebimentios
Total das Receitas Orcamentais 12.809.511,21
Receitas Correnfes 8.017.746,44
08 .. .. . Outras receitas correntes . 2.317,96
0801 Qufras 5.317,96
080199 QOutras 5.317,96
08019999 Diversas 5.317,98
Receitas Capital 4.791.764,77
09 Venda de bens de investimento 2.170,95
0904 QOufros bens de investimento 2.170,95
050401 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 2.170,85
08040101 Equipamento de transporte 2.170,85
10 Transferéncias de capital 3.845.102,99
1003 Administracao central 3.845102,99
100301 Estado 2.821.240,83
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 2.795.823,00
10030104 Cooperacao Técnica e Financeira 23.873,00
10030199 Outras 1.544,83
100307 Estado-Particip.comunitéria project co-financiados 1.023.862,16
10030701 Remodelacio da EB1/H em Aldeia dos Fernandes 14.262,87
10030707 Projecto de Internet no Museu Severo Portela 897,83
10030712 Rede Aguas/Esgotos em Monte Mestras e Candenilt 35.089,05
10030716 Intervencdo Urbanistica Entrada Norte de Almodoval 176.932,18
10030721 Rede Aguas,Esgoios e Pavim.em Curvatos 50.868,27
10030722 Rede Aguas,Esgotos, Paviment.em Felizes 13714177
10030768 Electrificagfes Rurais - 2.* fase 36.706,85
10030775 Programa Agris - Medida 3.4 538.554,75
10030789 Outros 28.410,59
12 Passivos financeiros 936.748,75
1206 Empréstimos a médio e longo prazos 036.748,75
120602 Sociedades financeiras 036.748,75
12060212 CGD - Empréstimo para Investimentas Diversos 936.748,75
13 Outras receitas de capital 7.742,08
1301 Qutras 7.742.08
130199 Quiras 7.742,08
Operagdes de Tesouraria 719.897,86
Total .... 14.320.290,12




Fluxos de Caixa

Ricrmrmimim Ao AlvaeelAvar » T o 1

Iwaunuunp:u LIT relliissA vaAR Ao } 2008 ;

{designagao ds aularquia local) {unidade: €)
Pagamentos
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0102
0102
0102
0102
0102

0101

0102
010213

01

0101
010101
010103
010106
010107
010108
010108
01010801
010108902
01010903
010111
010113
01011301
01011302
01011303
010114
01011401
01011402
01011403
010115
0102
010202
010204
010205
010207
010211
010213
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010308
010309
01030801
02

Total das Despesas Orcamentais
Despesas Correntes

01 ... .Despesascomopessoal

Abonos variaveis ou eveniuais
Qutros suplementos e prémios

Despesas Correnties

Despesas com o pessoal

Remuneracdes certas e permanenies

Titulares orgdos soberania € memb. drg&os autarg.
Pessoal dos quadros-Regime de funcfo plblica
Pessoal contratado a termo

Pessoal em regime de tarefa ou avenca
Pessoal aguardando aposentacao

Pessoal em gqualquer outra situacdo

Gabinete de Apoio aos Orgaos Autarquicos
Estagiarios

Outros(D.L.78176,28 Out. ,Art.658 do CA,Cont.A.Pro
Representacio

Subsidio de reieigio

Pessoal dos guadros

Pessoal em qualquer oufra situagéo

Membros dos orgdos autarquicos

Subsidio de ferias e de Natal

Pessoal dos quadros

Pesscal em qualguer outra situacdo

Membraos dos Org&os Autarquicos
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para fathas

Colaboracéo técnica e especializada

Subsidio de turno

Qutros suplementos e premios

Seguranga social

Encargos com a satide

Outros encargos com a saulde

Subsidio familiar a crianca e jovens

Qutras presiactes familiares

Contribuicdes para a seguranga social
Seguranga social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentacdes

Regime Geral

Seguranca social-Regime geral

Qutras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabatho e doengas profissionais

Aquisicdo de hens e servigos

670547}

6.705.47
6.705,47

3.878.048,80
3.125.013,47
92.570,40
1.687.838,22
211.750,75
198.114.,31
8.330,96
198.253,81
82.601,28
43.452,00
72.200,53
2823552
271.876,93
172.705,34
96.330,38
2.840.81
381.883,90
302.540,30
63.815,20
15.428,40
36.158,07
138.658,86
97.817,26
5.006,50
527174
1.880,55
23.5637,67
4.245 14
616.276,47
£59.583,82
45 160,67
32.226,64
1.739,33
420.306,92
346.275,55
312.225,04
34.050,51
74.031,37
4.496,10
41.762,99
41.762,99
2.651.852,93

12.880.984,71

6.705,47

7.192.705,08




Fluxos de Caixa

{designacio da aularquia local)

Ano: | 2008 .

{unidade: €}

Pagamentos

0102,
0102

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0102
o 2
vi02
0102
0102
0102
o102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
o102
0102
0102
0102
o2
w102
0102
0102
0102
0102
M0z
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

020101
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011603
0201160301
0201160302
d20117
020118
0201189
020120
020121
0202
020202
020203
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020218
020218
020220
020224
020225
02022501
02022502
04

0403
040301
0405

Total das Despesas Or¢camentais
Despesas Coirentes
0201, . ... .

Aquisicdodebens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

(Gasoleo

Qutros

Limpeza e higiene
Alimentacdo-Refeicdes confeccionadas
Vestuario e artiges pessoais
Material de escritdrio

Produtos quimicos e farmaceéuticos
Material de transporte-Pecas

Outro material-Pecas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Outras

Cuiras - Bar da Biblioteca Municipal
Qutras - Bar do Edificio Fronteiro
Ferramentas e utensllios

Livros e documentacio tecnica
Artigos honerificos e de decoragao
Material de educacgao, cultura & recreio
Qutros bens

Aquisic8o de servigos

Limpeza e higiene

Conservagio de bens
Comunicagdes

Transportes

Representacao dos servicos
Seguros

Deslocactes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultaderia
Formagéo

Seminarios, exposicdes e similares
Publicidade

Vigilancia e seguranga

Assisténcia tecnica

Outros trabalhos especializados
Encargos de cobranca de receitas
Qutros servicos

Flectricidade

Outros

Transferéncias correntes
Administragao central

Estado

Administracéo local

- 806.178,63]

—

.745.674,30

12.880.884,71

7.192.705,08

183.456,57
285103,90
6.467,11
208.117,62
70.519,17
23.322.94
73.342 47
20.624,68
43,519,086
433,38
105.039,74
23.260,79
7.801,09
1.218,35
1.218,35
1.084,10
134,25
46.598,90
324,33
38.00
6.925,21
85.169,22

9.566,68
50.406,42
82.961,48

122.961,18
10.105,14
53.3562,70

447779

121.234,06

7.135,00

2B80.362,81
58.366,44
57.638,04

8.623,64

152.278,12
41.624,96

675.579,83

349.168.,28

326.381,55

385.933.37
17.476,32
17.476,32

97.803,10




Fiuxos de Caixa

Municipic de Almodovar

(designacdo da aularquia local)

Ano:| 2008 ;
~ lunidada: €)

ragamentos

o102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
i 2
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0112

)
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

04050102
04050104
34050106
04050107
0407
040701
0408
{40802
a5

0508
050803
06

0602
060201
060203
06020301
06020302
08020304
066020305

07

0701
070101
070103
07010301
47010305
07010307
070104
07010406
0701086
07010602
0670107
070108
070109
070110
07011002
070111
070112
070115
0703
370301
070303
07030301
07030302
07030304

Total das Despesas Orgcamentais
Despesas Correnies

040501 Continente

Freguesias

Associacdes de municipios
Regibes de turismo
Assembleias distritais
Instituicées sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Qutras

Subsidios

Familias

Qutras

Qufras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Qutras

Qutras restituicdes

IVA pago

Servicos bancarios

Qutras

Despesas Capital

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Edificios

Instalactes de servicos

Escolas

Outros

Constructes diversas

Instalagbes desportivas e recreativas
Materia! de transporte

Outro

Equipamento de informatica
Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais

QOutras construcdes e infraestruturas
Viadutos, arruamentos e obras compiementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Huminagdo plblica

 97.803,10
842,33
84.705,45
716,32
11.5639,00
168.477,94
168.477,84
102.176,01
102.176,01
58.247.21
56.247,21
56.247 .21
219.722,77
218.722 77
4.210,48
215.512,29
476,00
31.243,96
5.264,83
178.527,50

4.383.127,56
1.819.227,51
6.452,00
1.043.412,52
2.541,00
1.123.999,26
116.872,26
70.670,00
70.670,00
200.500,14
200.500,14
15.023,75
46.092,83
29.394,98
136.352,78
136.352,78
51.932,01
3.206,00
16.190,50
2.563.900,05
2.412,10
2.561.487,95
1.087.512,74
116.762,58
12.510,27

12.880.984,71

7.192.705,08

4.980.471,19




Fluxos de Caixa

{designagdo da autarquisa local)

Ano:| 2008

{unidade; €}

Pagamentos

19102,
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
'
w02
0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103
G103
0103
0103
0103
0103
0+13
3
3103
0103
0103
0103
0103

0103
0103
0103
0103
6103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103

07030307
(7030308
07030309
07030310
07030312
07030313
08

0805
080501
08050102
08050104
0807
080701
0808
080802

03

0301
030103
03010302
0331030201
0301030202
0301030203
0301030204
0301030206
0301030207
0301030214
0301030216
0301030217
0301030218
0303
030305

o7

0702
070205
10

1006
100603
10060301
100603302
10060303
10060304
10060305
10060307

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Capital
_ Captacéo e distribuicéo de agua

Viagao rural

Sinalizacé&o e transito
Infraestruturas p/ distribuicéo energia electrica
Cemitérios

Outros

Transferéncias de capital
Administracdo local
Continente

Freguesias

Associacfes de municipios
Instituictes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucratives
Familias

Outras

Despesas Correnfes

Juros e outros encargos

Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos

CGD - Empréstimo n°28 "Obras em Curso"

CGD - Empréstima n®28 "Piscinas”

CGD - Empréstimo n"29 "Dogueno e Telhada"
CGD - Empréstimo n°30 "Investimentos Diversos”

CGD - QCAIll-"Pav.Ar.M.Vinha,Viuvas,G,Pad.Caiads:

CGD - QCAIH-"Plano de Acessib.Almod.-1%ase"

CGD - Emprestimo n°01"Reconversdo da Divida"
BPI - Empréstimo Investimentos Diversos

CGD - Empréstimo para Investimentos Diversos

CGD - Empréstime n.?25 "Intempéries 97"

Juros de locagéo financeira

Material de transporie

Despesas Capital

Aguisicao de bens de capital

Locagac financeira

Material de transporte

Passivos financeiros

Empréstimos a medio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e oufras instit. financeiras
CGD - Empréstimo n°01 "Reconversio da Divida
CGD - Empréstimo n®25 "Intemperies 97"

CGD - Empréstimo n26 "Obras em Curso”
CGD - Empréstimo n®28 "Piscinas”

CGD - Empréstimoe n°29 "Dogueno e Telhada"
CGD - QCAHI "Plano de Acessibilidades - 1*fase

12.880.984,71

4£.980.471,19

L e227e587

555.212,66
74.992 61
57.221,63

376.047 42
48.462,17

597.343,63

449.928,06

449.928,06

250.615,00

199.313,08
88.909,46
88.800,46
58.506,11
58.506,11

228.765,12

228.765,12
226,492,356
226.402,35
226.492.35
15.203,38
5.310,98
2.5622,48
118.728,84
1.426,34
1.123,02
17.885,20
44.129,73
18.273,66
1.788,72
227277
227277

472.337,85

38.669,23
38.669,23
38.669,23
433.668,62
433.668,62
433.668,62
283.650,76
54.457,92
23.713,66
28.314,16
18.716,91
9.291,90




Fiuxos de Caixa

Municipic de Almodévar Ano: | 2008 |
(designacao da autarquia tocal) _tunidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 12.880.,984,71

Despesas Capital 472.337,85
{0103 10080309~ CGD - QCA lil "Pav.Ar.M.Vinha Vilvas,G.Pad. Caiac} ~  5.483,31

Operacbes de Tesouraria 774.028,38

Saldo para a Geréncia Seguinte 665.277,03
Execugdo Orcamental 202.277,36
Operactes de Tesouraria 462.999,67

! Total .... 14.320.290,12

ORGAC DELIBERATIVO

Nl ( _____ o d




